
 
SERVIZIO PROPONENTE: Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale 

           Distretto Ghilarza-Bosa 

Allegati:
     1. _________________________________________________________________________
     2. _________________________________________________________________________
     3. _________________________________________________________________________
     4. _________________________________________________________________________
     5. _________________________________________________________________________
     6. _________________________________________________________________________
 
                                                                                              Il Responsabile dell’Istruttoria
                                                                                                      Dott. Francesco Pes

Il  sottoscritto  Direttore  della  Struttura  proponente  dichiara  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è 
legittima e regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

                                                                                           Il DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                                      Dott. Francesco Pes

DELIBERAZIONE     n. 583 del 10/10/2011
_______________________________________________________________________________
Oggetto: istituzione UVT del Distretto Ghilarza-Bosa e nomina componenti 
                
_______________________________________________________________________________
 

PROPOSTA N° __________ IN DATA ___________________________

Servizio: Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale
_______________________________________________________________________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Francesco Pes

IL DIRIGENTE: Dott.ssa  Angela Camboni
_______________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
-  che la  L.R.  n.  23 del  23.12.2005, recante  norme per il  riordino del  sistema integrato  dei  servizi  alla 
persona, prevede l'istituzione di punti unici di accesso ai servizi socio-sanitari nonché l'individuazione di 
soluzioni organizzative e protocolli operativi per la valutazione multidimensionale dei bisogni socio sanitari 
degli  assistiti,  in  modo  da  assicurare  la  continuità  dell'assistenza,  l'equità  dell'accesso  ai  servizi  e 
l'appropriatezza delle risposte nella cura delle persone con problemi socio sanitari complessi;
 
- che, in conformità alla citata Legge Regionale, la DGR 7/5 del 21.02.2006, avente ad oggetto “Istituzione 
del Punto Unico di Accesso ai servizi alla persona e delle Unità di Valutazione Territoriale (UVT), prevede 
che il PUA, oltre a fornire adeguate informazioni sull'offerta dei servizi all'utente e alla sua famiglia, deve 
garantire una valutazione multidimensionale e la presa in carico globale della persona nella rete dei servizi a 
seconda della tipologia del bisogno socio-sanitario del paziente;

ATTESO  
- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 15/24 del 13 aprile 2010 sono state date indicazioni sul 
funzionamento del Punto Unico di Accesso nel processo delle Cure Domiciliari  Integrate e nei percorsi 
socio-sanitari e fissati i criteri di composizione dell' UVT, che devono essere tali da garantire la presa in 
carico rapida degli  utenti  con bisogni socio sanitari  complessi,  l'appropriatezza dei percorsi  assistenziali 
individuati e la condivisione di tutti i soggetti interessati;

- che ciascuna UVT deve essere composta da un nucleo base rappresentato da un medico di assistenza 
distrettuale, un operatore sociale e un infermiere (o altro operatore sanitario) con conoscenza della rete dei 
servizi;

- che il predetto nucleo base si avvale della collaborazione costante del Medico di Medicina Generale (o 
Pediatra di Libera Scelta) del paziente e, a seconda del caso, viene integrato da un medico specialista nella 
disciplina attinente alla tipologia del paziente da valutare e da altro operatore con specifica professionalità 
(psicologo, fisioterapista, ecc.);  

DATO ATTO
-che con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  499 del 28.06.2006 è stato istituito  il  Punto Unico di 
Accesso (PUA) presso i Distretti di Oristano, Ales e Ghilarza;

-che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  623  del  25.07.2006  sono  state  istituite  le  Unità  di 
Valutazione Territoriale (UVT) presso i Distretti di Oristano, Ales e Ghilarza;



RITENUTO
-in  attuazione  delle  disposizioni  regionali  di  cui  sopra,  di  dover  provvedere  alla  nuova  nomina  dei 
componenti  delle Unità di Valutazione Territoriale del Distretto di Ghilarza-Bosa, al fine di garantire la 
funzionalità del Punto Unico di Accesso nel processo delle Cure Domiciliari Integrate, nelle progettualità 
regionali “Ritornare a casa” e “Domotica” e nei percorsi di riabilitazione globale, assistenza residenziale e 
semiresidenziale  territoriale  od  ogni  altra  prestazione  di  carattere  socio  sanitario  in  risposta  ai  bisogni 
complessi dei soggetti fragili;

VISTO l'atto Aziendale;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

CON i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di istituire n. 2 Unità di Valutazione Territoriale nel Distretto Socio Sanitario di Ghilarza-Bosa e di  
nominare quali componenti UVT i sotto indicati Dipendenti: 

− n. 2 medici di assistenza distrettuale, in qualità di Responsabili UVT: Dott. Francesco Pes, Responsabile 
dell'U.O. Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale e Dott.ssa Anna Pala, Responsabile dell'U.O. 
Cure Domiciliari presso il Distretto Sociosanitario di Ghilarza Bosa;

-   n. 2 operatori sociali: Dott.ssa  Daniela Sanna (assistente sociale)presso il PUA di Ghilarza e Sig.ra  
Giuseppina Ledda ( assistente  sociale) presso il CSM di Bosa;

-    n. 4 operatori sanitari: Dott. Giovanni Piras, coordinatore infermieristico dell' U.O. Cure Domiciliari  
Sig.ra  Francesca  Vacca,  Infermiera  professionale  dell'  U.O.  Servizi  di  Accoglienza  e  Continuità  
Assistenziale;  Sig.ra Francesca Cherchi, Infermiera professionale dell' U.O. Servizi di Accoglienza e  
Continuità Assistenziale; Sig.ra Nives Crobu, Educatore professionale dell'  U.O.  C.S.M. che presta  
servizio per n. 18 ore settimanali per l' U.O. Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale;

2) di dare atto che le figure che integrano il nucleo di base (medico specialista e altro operatore con specifica 
professionalità)  saranno individuate,  in relazione alla tipologia del paziente,  dal Responsabile dell'  U.O. 
Servizi di Accoglienza e Continuità Assistenziale;

3)  di  dare  atto  che  le  predette  UVT  sostituiscono  a  tutti  gli  effetti  le  UVT  dello  stesso  Distretto, 
precedentemente istituite;

4) di dare atto che sarà cura della Direzione Sanitaria Aziendale provvedere alla trasmissione del presente 
atto a tutti i componenti interessati;
 
5)  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Direttore  del  Distretto  di  Ghilarza-Bosa,  al  Servizio 
Amministrazione  del  Personale  e  al  Direttore  del  Servizio  Affari  generali  per  l'esecuzione  degli  atti 
correlati, di rispettiva competenza.

Il Direttore Generale
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                         IL  DIRETTORE  SANITARIO
     Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                                                              Dott. Bruno Giorgio Lacu

            
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà 
pubblicata nell'Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/10/2011 al 25/10/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga


	DELIBERAZIONE     n. 583 del 10/10/2011

